
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 08.04.2024 № 209
г. Одинцово

О проведении практике - ориентированного семинара для старших воспитателей, методистов, 
учителей начальных классов, заместителей директоров по УВР, заместителей директоров по ДО

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, в целях интеграции 
политехнического и поликультурного образования детей дошкольного и младшего школьного 
возраста в рамках национального проекта Технопарк «Орбиталь» (раннее технологическое 
образование), совершенствования профессионального мастерства педагогов организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» (Остахова Н.А.) провести 11 апреля 
2024 года практике - ориентированный семинар для старших воспитателей, методистов, 
учителей начальных классов, заместителей директоров по ДО «Интеграция 
политехнического и поликультурного образования детей дошкольного и младшего 
школьного возраста в рамках национального проекта Технопарк «Орбиталь» (раннее 
технологическое образование)» на базе МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» дошкольного отделения 
- детского сада № 67

2. Утвердить план-программу практике - ориентированного семинара (Приложение)

3. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Киселева О.В.) и 
старшему воспитателю МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» дошкольного отделения - детского сада 
№ 67 (Остахова Н.А.) обеспечить методическое сопровождение подготовки и контроль за 
проведением семинара.

4. Старшему воспитателю МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» дошкольного отделения - детского сада 
№ 67 (Остахова Н.А.)

1) предоставить отчет о проведении семинара - практикума в МБУ ДПО Одинцовский 
УМЦ «Развитие образования» 11.04. 2024 года до 14.00 (кабинет 102).

5. Руководителям организаций, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования обеспечить участие старших воспитателей, методистов, в работе 
семинара.

6. Контроль возложить на Киселеву О.В. методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение
к Приказу
МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»
От 08.045.2024 №209

План - программа
Семинара - практикума воспитателей по теме:

«Интеграция политехнического и поликультурного образования детей дошкольного и младшего 
школьного возраста в рамках национального проекта Технопарк «Орбиталь» (раннее 
технологическое образование)»

Дата проведения: 11 апреля 2024 года.
Место проведения: МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» дошкольное отделение - детский сад № 67
Регламент работы 10.00 - 13.00

Ведущий ВАЛЕРИЯ МИХАЛЕВА-УСТИНСКАЯ
Президент Межрегиональной Ассоциации педагогов дошкольного образования СОЮЗ 

«Дошкольники России» посмотреть проект https://vk.com/souzdoshkolniki
Резидент, автор и лектор курсов повышения квалификации для педагогов дошкольного и младшего 
школьного возраста по инновационным технологиям, лектор магистратуры "Технологическое 
образование" и «STEAM — образование» ГАОУ ВО «Московский городской педагогический 
университет» посмотреть формат тренингов лекций и фасилитационных сессий 
https://vk.com/us event
Эксперт по раннему инженерному и раннему технологическому образованию детей дошкольного и 
младшего школьного возраста Национального методического совета по технологическому 
образованию. Автор и научный руководитель проекта ТЕХНОПАРК "ОРБИТАЛЬ" (Ранее 
технологическое образование детей 3+) ссылка на проект https://t,me/tehpark orbital
Координатор образовательных проектов Российской Ассоциации Международного 
Сотрудничества (статус народный дипломат),
Эксперт агентства инноваций г. Москвы, 
Общественный советник г. Москвы.

В программе:

Валерия Михалева - Устинская
ТЕМА: «Научно - практическая деятельность образовательных организаций в рамках 

национального проекта ТЕХНОПАРК «ОРБИТАЛЬ»

В настоящее время педагогические коллективы дошкольных образовательных учреждений 
интенсивно внедряют в работу инновационные технологии. В связи с этим, основная задача 
педагогов - выбрать такие методы и формы организации работы с детьми, инновационные 
педагогические технологии, которые оптимально соответствуют поставленной цели развития 
личности.

Концепция проекта технопарков «ОРБИТАЛЬ» полностью соответствует запросам 
современного педагогического сообщества и реализует интеграционную модель политехнического 
и поликультурного образования и соответствует ФОП ДО.

Десять направлений для научно-практической деятельности:
• ТЕХНО - орбита (конструирование, математика, логика).
• РОБО-орбита (алгоритмика, образовательная робототехника).
• НЕИРО-орбита (нейротехнологии и искусственный интеллект).
• ЗД - орбита (аддитивные технологии).
• ЭКО-орбита (детская исследовательская деятельность, экологическое воспитание, 

микроскопирование).

https://vk.com/souzdoshkolniki
https://vk.com/us_event
https://t,me/tehpark_orbital


• АРТ-орбита (искусство, культура, физическая культура).
• МЕДИА-орбита (анимационная педагогика, кино-педагогика, детская журналистика).
• ЭТНО-орбита (патриотическое воспитание, этнокультурный компонент).
• ЛОГОС-орбита (философия и слово).
• СВОБОДНАЯ-орбита (открыта для индивидуальных проектов образовательной 

организации).

Дошкольным образовательным организациям и начальным классам школ предлагаем стать 
ПРАКТИКО - МЕТОДИЧЕСКИМИ ПЛОЩАДКАМИ Национального методического совета 
по технологическому образованию и получить официальный национальный статус (соглашение, 
договор, приказ, сертификат, введение в реестр, публикации в научных журналах, участие в 
тематических форумах и конференциях).

Вт. Сен 19th, 2023

МЕТОДСОВЕТ
ПО ТЕХНОЛОГИИ

Аотомомнпь некоммерческая Орт екизйщмн 
■^НАЦИОНАЛЬНЫЙ МйТедИЧЙСЖИЙ сжммгт 
ПО ТВХНОЛОГНЧЕСКОМУОаРАЗОВАНИЮ"

ммиоужтожм кия mm

Ts<sj »? .’-«Bfr W?. ■'TgfsiT

ПРИКАЗ №1/01-09п

О присвоении статус»
прсеотно-мегад»«ес.кой площадей 01.092023 г.

На осиоваиии решения Экспертного совета по организации проектно- 
методической площадей по теме ^Апробация концепции интеграции 
политехнического и полиху/дажеттаеинсхо обрздманик детей дошкольною и 
младшего школьного возраста - ТЕХНОПАРК «ОРБИТАЛЬ» (протокол N#.i от 
05.12,2022 г.) и заявок образовательныхорганизаций

ПРИКАЗЫВАЮ.

1 , Присвоич» образовательным организациям статус проект»» 
методической площадки ПО теме «Апробация концепции интеграции 
политехнического и полихудожесгвемншо образования детей 
дошкольною и младшего школьного возраста - ТЕХНОПАРК «ОРЬИТАЛЬ» 
согласно перечню (Приложение 1).

2 . Назначить руководи топами пряектномитодическнх площадок 
НацисиальнЕяе методическою совета по технологическому образованию 
Уетииежую Й.А., УСТииснйго Д.В.

3 Захлючитк договора е обратовательными организациями о 
сотрудничестве в области технадогического образования по теме 
проевтио-лч’гсди’шсиях гуняцадок сроком на 3 годэ.

Махотин Д. А


